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Abstract

Thesis title: Rehabilitation after Total Hip Replacement.

Aim: To examine and better understand the human hip joint, coxarthrosis, total hip

replacement and the subsequent rehabilitation care.

This thesis consists of a case study (special part) and a theoretical part. The subject

of the case study is a 71-year-old male patient who underwent a total hip replacement due

to coxarthrosis and received physiotherapy after the surgery. The case study is composed

of the anamnesis of the patient, and the details of the initial kinesiological examination,

final kinesiological examination, and therapeutic procedures the patient underwent. The

theoretical part contains basic theoretical knowledge, such as the anatomy and

kinesiology of hip joint, clinical details of coxarthrosis, basics of total hip replacement,

as well as some typical components of total hip replacement rehabilitation protocols.

The patient showed some improvements after the therapy program. The aim of

this thesis has been achieved.

I began writing this thesis after my completion of an 80-hour clinical placement

at the Revmatologický ústav (Institute of Rheumatology) in Prague, Czech Republic,

during the period 4th February 2019 to 15th February 2019.

Keywords: coxarthrosis, hip osteoarthritis, hip replacement, hip endoprosthesis,

physiotherapy, rehabilitation

Abstrakt

Název práce: Rehabilitace po totální endoprotéze kyčelního kloubu

Cíl: Zkoumání a lepší pochopení kyčelního kloubu člověka, koxartrózy, totální

endoprotézy kyčelního kloubu a následné rehabilitační péče.

Tato práce se skládá z kazuistiky - speciální části a teoretické části. Předmětem

kazuistiky byl 71 letý pacient, který z důvodu koxartrózy podstoupil totální endoprotézu

kyčelního kloubu a po operaci byl v péči fyzioterapeutů. Kazuistika se skládá z anamnézy

pacienta, vstupního kineziologického rozboru, konečného kineziologického rozboru a

terapeutických postupů, které pacient podstoupil. Teoretická část obsahuje nezbytné

teoretické znalosti jako jsou anatomie a kineziologie kyčelního kloubu, klinické detaily

koxartrózy, základy totální endoprotézy kyčelního kloubu a také typické součásti

rehabilitačních programů po totální endoprotéze kyčelního kloubu.

Pacient po terapeutickém programu vykazoval zlepšování stavu. Cíl této práce byl

dosažen.

Tuto práci jsem začal psát po dokončení 80 hodinové klinické praxe na

Revmatologickém ústavu v Praze v České republice v období od 4. února 2019 do 15.

února 2019.

Klíčová slova: koxartróza, osteoartróza kyčelního kloubu, endoprotéza kyčelního kloubu,

fyzioterapie, rehabilitace
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ASIS = Anterior superior iliac spine
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CT = Computed tomography
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WHO = World Health Organization
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1 INTRODUCTION

This thesis aims to examine and better understand the human hip joint,

coxarthrosis, total hip replacement and the subsequent rehabilitation care. It is composed

of 2 main parts, the General Part, and the Special Part.

The General Part aims to present the theoretical background of total hip

replacement and coxarthrosis. This part contains information such as the anatomical

description of the hip joint and its kinesiology, information concerning hip osteoarthritis,

surgical specifications of a total hip replacement, and some typical parts of rehabilitation

protocols for patients before and after a total hip replacement.

The Special Part contains an elaborated case study on the post-operative, in-

patient rehabilitation care received by a patient who underwent a total hip replacement

due to coxarthrosis. The case study includes a comprehensive anamnesis of the patient

and an initial kinesiological analysis which I performed on the patient. Some short-term

goals and long-term goals of rehabilitation were established after the initial kinesiological

analysis. Therapy progress has been documented as part of the case study. After all the

therapy sessions, a final kinesiological examination was performed in order to evaluate

the effects of the used therapy on the patient.

The case study is based on the clinical placement which I undertook at the

Revmatologický ústav (Institute of Rheumatology) in Prague, Czech Republic, during the

period 4th February 2019 to 15th February 2019.

All the physiotherapy procedures I performed during the placement were what I

have learnt during my bachelor’s studies in physiotherapy at the Faculty of Physical

Education and Sport of Charles University, Prague, Czech Republic. No invasive

methods were employed.
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2 GENERAL PART

2.1 The hip joint

The hip joint is the articulation between the hemispherical head of femur and the

cup-shaped acetabulum of the hip bone (46). It is a strong, stable multi-axial ball-and-

socket type of synovial joint. The hip joint is designed for stability over a wide range of

movement. It is the most movable joint in the body after the glenohumeral joint. The

weight of the upper body is transferred through the hip bones to the femurs during

standing. The hip joints are enclosed by strong capsules and the articular surfaces are

covered with hyaline cartilage (26).

2.1.1 Articular surfaces of the hip joint

The hip joint is the articulation between the hemispherical head of femur and the

cup-shaped acetabulum of the hip bone (46).

The acetabulum is a hemispherical cavity on the outer surface of the hip bone,

which is formed by the fusion of 3 bony structures: The ilium, ischium, and the pubis.

The anterior one-fifth of the acetabulum is formed by the pubis, the superior posterior

two-fifths by the body of ilium, and the inferior two-fifths by the ischium (35). The

articular surface of the acetabulum is horseshoe-shaped and is deficient inferiorly at the

acetabular notch (46). The prominent acetabulum rim consists of a semi-lunar articular

part covered with articular cartilage and the lunate surface of acetabulum. The acetabular

rim and lunate surface forms approximately 3 quarters of a circle superior to the

acetabular notch (26).

The cavity of the acetabulum is deepened by the presence of a fibrocartilaginous

rim called the acetabular labrum (46). The lip-shaped acetabular labrum attaches to the
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margin of the acetabulum, increasing the acetabular articular surface by nearly 10% (26).

The labrum bridges across the acetabular notch and is here called the transverse

acetabular ligament (46).

The femoral head forms approximately two thirds of a sphere. It is slightly

compressed in an anteroposterior direction. The whole femoral head is covered with

articular cartilage, with the exception of a small area superolaterally adjacent to the neck

and at the fovea capitis of the femur (35). The hyaline articular cartilage is the thickest

over weight-bearing areas (26). Anteriorly, the cartilage extends onto the femoral neck

for a short distance. Both the acetabulum and the head of femur are composed of

cancellous bone covered by a thin layer of compact bone (35).

The 2 articular surfaces of the hip joint are reciprocally curved, but the hip joint

consists of 2 incongruent shapes.

The articular surfaces of the acetabulum and the head of femur are the most

congruent when the axis of the acetabulum and the axis of the head and neck of femur are

aligned. Such an alignment is achieved when hip flexion is at 90 degrees, abduction at 5

degrees, and external rotation at 10 degrees, which corresponds to a quadrupedal position

(26).

2.1.2 Joint capsule of the hip joint

The hip joint is enclosed by a strong joint capsule, composed of a loose external

fibrous layer and an internal synovial membrane. Proximally, the fibrous layer attaches

to the acetabulum, just peripheral to the acetabular rim to which the labrum is attached

(26). Opposite the acetabular notch, the capsule attaches to the transverse ligament. On

the femur, the capsule attaches anteriorly to the intertrochanteric line and to the junction

of the neck with the trochanters. Posteriorly, the capsule has an arched free border and

covers the medial two-thirds of the neck only, approximately as far laterally as the groove

formed by the tendon of obturator externus (35).

Most fibers of the fibrous layer of the capsule take a spiral course from the hip

bone to the intertrochanteric line of the femur, but some deeper fibers pass circularly
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around the capsule and have no bony attachments, constituting the orbicular zone (26).

At the zona orbicularis, the deep fibers are reinforced by the deep part of ischiofemoral

ligament (35). Thick parts of the fibrous layer form the ligaments of the hip joint, which

run in a spirally from the pelvis to the femur (26).

2.1.3 Ligaments of the hip joint

The iliofemoral ligament is a strong, Y-shaped ligament which reinforces and

strengthens the hip joint anteriorly and superiorly. The proximal part of the ligament

attaches to the lower part of the anterior inferior iliac spine and adjacent part of the

acetabular rim. The distal part of the ligament attaches to the intertrochanteric line of

femur. The iliofemoral ligament prevents hyperextension of the hip joint during standing

by screwing the head of femur into the acetabulum (26, 35).

The pubofemoral ligament is a triangular ligament (46) which strengthens the

inferior and anterior aspects of the joint capsule. It passes from the iliopubic eminence

and superior pubic ramus to the lower part of the intertrochanteric line, blending with the

inferior band of the iliofemoral ligament (35) and the medial part according to Moore et

al. (26). This ligament prevents overabduction of the hip joint (26).

The ischiofemoral ligament is weaker (26) and less well-defined (35) than either

the iliofemoral or pubofemoral ligament. It spirals superiorly and laterally to the neck of

femur, medial to the base of the greater trochanter (26). Some of the deeper fibers are

continuous with the zona orbicularis (35).


[…]


Rectus femoris 1 0

Hamstrings 2 1

Hip adductors 2 2

Table 3.29: Right LE – Muscle length of the lower extremities – Evaluation of therapy effects

The right iliopsoas and rectus femoris became “not shortened” after therapy, and

the length of the right hamstrings increased and became “slightly shortened” only, which

indicates that the passive stretching for these muscles was effective. The ROM of right

hip adduction improved but the hip adductors were still “greatly shortened” according to

the grading system.

3.9.6 Soft tissue quality in the lower extremities

The edema and slight increase in local temperature around the surgical scar found

before therapy had faded away after therapy. The increased resistance in all directions

away from the sterile dressing might have been caused by the sterile dressing itself. After

its removal, only ventro-caudal resistance could be felt when the scar was directly

examined.

After therapy, there was no increase in resistance in the fasciae around the left

knee and hip joints even though no specific soft tissue techniques directed to this problem

were applied.
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Left lower extremity Before therapy After therapy

Gluteus maximus Hypotonic Normal

Hamstrings Hypotonic Hypotonic

Hip adductors Hypertonic Normal

Table 3.30: Left LE – Soft tissue quality in the lower extremities – Evaluation of therapy effects

PIR and RI were effective for relaxing the left hip adductors.

Right lower extremity Before therapy After therapy

Gluteus maximus Hypotonic Slightly hypotonic

Hamstrings Hypotonic Hypotonic

Hip adductors Hypertonic Hypertonic

Iliacus Hypertonic Normal

Psoas major Hypertonic Normal

Rectus femoris Hypertonic Normal

Piriformis Hypertonic Hypertonic

Table 3.31: Right LE – Soft tissue quality in the lower extremities – Evaluation of therapy effects

The tonicity of the right gluteus maximus slightly improved. PIR and RI were not

effective for relaxing the right hip adductors, but were effective for the right iliacus, psoas

major, and rectus femoris.
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3.9.7 Joint mobility

Only a few joint restrictions were treated due to time constraints. The MTP, PIP,

and DIP joints on both sides were not treated and they were therefore restricted during

the both the initial and final kinesiological analyses. The restrictions in the bilateral

Lisfranc joints and the right patella were removed successfully with mobilization

techniques according to Lewit (24). However, the restriction found in the right knee joint

persisted.

3.9.8 Conclusion of evaluation

Comparing the condition of the patient before and after therapy, the most

important changes were that he could walk for a much longer distance and that he

successfully learnt to use the stairs. The strength of the muscles responsible for the right

hip and knee muscles showed a substantial increase. The tonicity of the right iliopsoas

and rectus femoris reduced significantly. The pain suffered by the patient was also

reduced significantly.

The most influential therapeutic procedures used probably the strengthening

exercises for the right knee and hip extensors, which became notably stronger during

testing. The PIR and RI techniques used for relaxing the right iliopsoas and rectus femoris

were also notably favorable in a way that the tonicity of those muscles reduced

considerably after the application during each therapy session. However, I would

maintain that the relaxation techniques were not as successful as the strengthening

exercises because the relaxation effects did not last long after therapy, which is also the

reason why the PIR and RI techniques were used on the same muscles every day.

During the practice, no physical therapy modalities were employed, even though

certain methods might have been useful. An example is that heat therapy might have been

used for improving circulation and reducing the edema as well as the pain. This is because,

firstly, the patient did not have a prescription for physical therapy, and secondly, I did not

have access to the equipment for physical therapy as the department which was
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responsible for applying physical therapy was totally separated from where I was mainly

meeting the patients at.

Instead of using proprioceptive neuromuscular facilitation (PNF), which is useful

for both muscle strengthening, stretching, and relaxation, basic analytical strengthening

and relaxation techniques were used for the following reasons:

1. An integral part of PNF is rotation, which makes the PNF patterns spiral.

However, rotation also made PNF unsuitable for the patient right LE as it was

a contraindicated motion for patient after THR and his implants had not even

been cemented yet.

2. Rotation which makes the PNF patterns spiral and diagonal is important for

the stretch and resistance in PNF. Effective stretch and resistance permit

irradiation. Without this irradiation, PNF may just end up like any basic

analytical methods. And given that the rotational component is crucial for

effective resistance (2), the PNF strengthening techniques would not work as

well without it.

3. There are certain PNF patterns for the pelvis, but the primary muscles they

work on are the muscles in the waist area which are not what I wanted to treat.

4. Resisted neck extension patterns in the prone position, for instance, was also

considered. It could have been used to provoke irradiation into hip extension

and abduction (2). Unfortunate, this technique was not used as well because

the PNF course at the Faculty did not cover the neck patterns before the

clinical placement started, and I personally had no practical experience with

them.

5. The complicatedness of PNF and its communication requirement are probably

the major reasons why I did not use choose to use PNF at all. The patient was

senile, and sometimes he needed to take more time to understand something.

If we had tried PNF, he might have just ended up being overwhelmed with all
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the verbal commands. Moreover, if I wanted to give the patients some verbal

commands, I as a non-Czech speaker would need my supervisor at the Institute

to translate the commands for the patient. This might disturb the normal timing

in PNF which is also a crucial for the optimal efficacy.

6. PNF was not used for the upper extremities either. This is because the

exercises I taught him to do were much simpler, yet the treatment goal could

still be achieved. The performance of those exercises also did not require my

presence, which made them suitable to be used as autotherapy as well.
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4 CONCLUSION

Undertaking the clinical placement at the Institute of Rheumatology and writing

this bachelor’s thesis have deepened my knowledge of the human hip joint, hip

osteoarthritis and its treatment strategies, and the rehabilitation care before and after a

total hip replacement. I am absolutely delighted to see the improvements in the physical

state of the patient after all the therapy sessions. The aim of this thesis has been achieved.

Once again, I would like to thank all my teachers, instructors, and patients for all

the support, patience, and cooperation they have offered. It has been a truly educational

and inspiring experience for me.
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