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Rehabilitation after Total Hip Replacement

The first part is theoretical and has aim to show an overview of anatomy, kinesiology and biomechanics of the hip

joint and to show general information about osteoarthritis and the patient’s surgery. The second part shows the

examinations and treatments that were provided to the patient and analyse the results.

101
52
24 tables, 0 figures, 3 appendices

I appreciate a lot of detailed examinations positively but the tables on multiple pages reduces clarity.

Failure to comply with the recommended title for the bachelor thesis

grade rating

Well written work with very good theoretical support. Which therapeutical aproach was the most effective and how

the result was measured? Is there any physiotherapeutical method not tolerated by your patient?

excellent